Prefeitura Munic ipal de Itanhaém
Estância Balneária
Estado de São Paulo

GP 231/2024

Senhor Presidente

Itanhaém, 13 de maio de 2024.

Em atenção aos termos do Requerimento n° 116, de 2024,
de autoria do ilustre Vereador Rutinaldo Bastos, junto ao presente estou
encaminhando a essa Egrégia Casa de Leis as informações prestadas pela
Secretaria Municipal de Saúde.

Sem outro particular, renovo a Vossa Excelência os
protestos de minha alta consideração.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
BALNEARIA DE ITANHAÉM

PROTOCOLO

Recebido einiWg2t.

‘elf -vn

amente,

TIAGO RODRIG ES C VANTES
Prefeito i sa1

Ao
Excelentíssimo Senhor
Vereador Fernando da Silva Xavier de Miranda
DD. Presidente da Câmara Municipal de Itanhaém

1 Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370033003100380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA DE ITANHAÉM
ESTÂNCIA BALNEÁRIA 1 ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SAÚDE

Memorando n2 GS 061/2024 Itanhaém, 02 de maio de 2024.

Para: Secretaria de Relações Institucionais Sr. Renato Lancellotti

De: Secretaria de Saúde Dra. Guacira Nóbrega Barbi

Assunto: REQUERIMENTO N2. 116 DE 2024 DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITANHAÉM

Em resposta ao Requerimento n2 116/2024 da Câmara Municipal de Itanhaém, de autoria do

vereador Sr. Rutinaldo Bastos, com o seguinte teor: "Solicita ao Poder Executivo informações sobre

a realização de campanha check-up feminino visando à prevenção de doenças" a Secretaria de

Saúde cumpre esclarecer:

1) Existe campanha em programa de saúde com o objetivo de orientar as mulheres sobre

o diagnóstico precoce e prevenção de doenças?

Informamos que existe em todas as Unidades campanhas para captação de mulheres

tendo em vista a Prevenção do Câncer de Colo do Útero e de Mama. No mês de março, em

alusão ao dia Internacional da Mulher é o mês de Prevenção ao câncer de colo de útero

(março lilás), onde são ofertados exames como coleta de preventivo Papanicolau e solicitado

outros exames, caso necessário. No mês de outubro existe a conscientização ao câncer de

mama (Outubro Rosa). Todas as unidades nesses dois meses oferecem atendimento a essas

mulheres onde também são solicitados exames de rotina para as mesmas. Além da parceria

com os AME's através do Programa Mulheres de Peito, onde as mesmas que estão na faixa

etária entre 50 a 69 anos podem ligar diretamente, sem a necessidade de encaminhamento e

agendar sua mamografia.

2) O Município pretende realizar campanha check-up feminino em programas de

atendimento à saúde da mulher? Se positivo, informar quais unidades de saúde o

serviço está encontra disponível. Se negativo, informar se há possibilidade de

implementá-lo. E qual o prazo de atendimento para agendamento dos exames e

consultas?

As Unidades de Saúde da Família ofertam semanalmente, vagas para a coleta de

preventivo papanicolau, onde também durante a avaliação poderão ser encaminhadas a

outros exames de caso necessário.

Atenciosamente,

tvt,b(Áit-62. -51/tAh

Guacira Nábrega Barbi

Secretária de Saúde

Rua Capitão Mendes, 52 - Centro I CEP: 11740-0001(13) 3421.4410
Autenticar documento em /autenticidade

com o identificador 370033003100380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-05-16T15:34:39-0300